CONTRATANTE (Unidade Gestora – UG: 510100)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, PELA SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

OBJETO

Aquisição de HELICÓPTERO BIMOTOR BLINDADO, na forma estabelecida neste Edital e
seus anexos.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO 

R$ 72.161.172,50 (setenta e dois milhões cento e sessenta e um mil cento e setenta e dois reais e cinquenta
centavos).

DATA DA SESSÃO PÚBLICA

Dia 10/12/2025 às 10 h (horário de Brasília)

CRITÉRIO DE JULGAMENTO:

Menor preço por item

MODO DE DISPUTA:

Aberto

PREGÃO ELETRÔNICO INTERNACIONAL Nº 112/2025

Torna-se público que o ESTADO DO RIO DE JANEIRO, pela SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA

[...]

Políticas Monetárias e de Comércio Exterior, conforme o caso, após a apresentação da fatura, nota fiscal
ou proforma invoice e emissão do Termo de Recebimento Definitivo pelo Gestor do Contrato.

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 
9.1 O valor estimado da contratação é de R$ 72.161.172,50 (setenta e dois milhões, cento e sessenta e um
mil, cento e setenta e dois reais e cinquenta centavos).

10. SUSTENTABILIDADE
10.1 No que couber, a Contratada deverá atender aos critérios de sustentabilidade ambiental disciplinados
pela Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC).

10.2 A comprovação do atendimento ao dispositivo acima poderá ser feita mediante a apresentação de